Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Uigesimasecu[n]da causa gerit questiones quinq[ue].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Causa xxii.

apostolico tractare debent, refugium habebant ad iudices seculares, quod ego, suis peccatis deputat. De hoc tamen referendo gratias deo, scribit contra illo imperator, dicens quod nisi episcopo cito ad eum venerint, canoniciam distinctionem in eos exercere.

Tribulari age re debz gratias deo.

Non de facto ipse ruit, ut ipse peccant: sed pro pena quas ego sustineo, sicut Job egit gratias deo pro sua pena: non pro persequutione malorum cui se dicit. Sit nomen domini benedicendum.

¶ Quid episcopus. In superiori causa tractatum est de obedientia clericorum erga suos episcopos. Sed quod quando quis iurat se suo prelati non obedire ideo statim. hanc. xxij. causam habetur: in qua de iuramento tractat, et de mandato: et quod iuramento iuramentum habeat. que vi melius apparent: proponitur item: de quo quinquaginta est questiones.

¶ Quid iuramentum. h. v. partes: quarum prima probatur per. i. c. q. postsumus iurare pro re licita et ex causa: alibi non. Secunda ibi: Queritur de. Tertia ibi: Quis. Quarta: ibi Sed queritur. Quinta ibi: per iurum. Jo. de fan.

¶ Quid iuramentum sit prestandum ab aliquo vel non. Et certum est quod si in casibus istis, scilicet pro pace servanda inter aliquos: vt. i. e. omne. pro fama: sicut et cum aliquis est infamatus: vt. s. q. v. presbyter. Item pro fide catholica servanda: vt. j. q. vii. quod otieno de conse. dist. ij. ego berengarius. Et pro fidelitate servanda: vt. s. xxij. distinctio. q. s. j. e. q. v. de forma. Et pro cautione damni non faciendi: vt. xxvij. dist. de fructuane. Et pro defectu veri, scilicet ne veritas occulteretur: vt. xxv. q. ii. q. s. Quid autem sit iuramentum, et quod habeat commissa, consuevit in summa huius questione notari. Et preter hoc ordine statim in hac questione. primo probatur quod iuramentum non sit prestandum, duabus auctoritatibus. scilicet euangelij, et Jacobi. postea soluit dicens quod sponte iurare quis non debet, sed propter necessitatem potest: vt pro innocentia sua purganda: et pro pace facienda: aut propter incredulitatem aliquorum.

Questio. i. Secunda pars.

¶ Quid iuramentum. Ad intelligentiam sequenti videndum est quid sit iurare, et quid iuramentum, que causa institutionis iuramenti, et que sit forma iuramenti. Iurare est aliquid deo teste dicere. Iuramentum est vox ipsius iurantis, vel actus ipse, vel ipsum quod iuratur. Causa

instituta una est propter infirmitatem hominis de causa facili dubitatum: cum enim volumus aliquibus persuadere quod eis vitale est: non creditur simpliciter verbo, perimitur nobis iurare: vt. j. e. no. est. et ca. ita ergo. et ca. si peccatum. Alia causa est propter idololatram. sicut enim cocelsum fuit vt ostias deo immolarent ne eas offerret demonibus: sic postus permissum fuit vt per deos iurarent, vt per creaturas ne incederet in crumen idololatram. Mat. tri: vt. j. e. co. colide. y. f. ra. forma autem iuramenti alia fit solo sermone: alia fit interuentu aliorum: vt scilicet iuramentum fit. ma. sim tria tempora triplex inuenitur. Sit enim iurabant in veteri lege: alter in primitiua ecclesia: aliter hodie. In veteri lege iurabatur. Cuius dominus: vituit anima mea: hec addat mihi dominus: vt. j. e. co. et iurabit. In primitiua ecclesia iurabatur, testis est mihi dominus: hoc dico coram deo: vt. j. e. co. si peccatum. hodie iuratur, per deum: et sic me deus adiuvet: vt. xxv. questio. vi. de parentela. pena pernitenti est sicut de alijs motibus: vt. j. e. que sitio. cap. vii. et fit inestabilis: vt. j. e. a. questio. v. parvuli. hinc autem questione proponite brevis datur solutio: quia iuramentum non est prestandum nisi in dubijs et necessitate, cum pergrissint homines ad credendum: vt infra. eo. ita. et ca. si peccatum est.

¶ Questio. i.

¶ Quid iuramentum sit prestandum non sit, auctoritate canonice scripture pbatur. Sit enim xpus in euangelio discipulis. Sit sermo vester, est: non non. qd autem amplius est, amalo est. Item Jacobus in epistola ait. Ante omnia fratres mei nolite iurare omnino. vtriusque auctoritate iuramentum prohibetur prestare. Sed aliud est ad iuramentum sponte accedere: aliud vel ad asserendum innocentiam suam, vel ad fidera pacis conseruanda, vel ad persuadendum auditoribus quando pigri sunt credere quod eis vitale est, iuramentum of-

¶ Quid iuramentum sit prestandum non sit, auctoritate canonice scripture pbatur. Sit enim xpus in euangelio discipulis. Sit sermo vester, est: non non. qd autem amplius est, amalo est. Item Jacobus in epistola ait. Ante omnia fratres mei nolite iurare omnino. vtriusque auctoritate iuramentum prohibetur prestare. Sed aliud est ad iuramentum sponte accedere: aliud vel ad asserendum innocentiam suam, vel ad fidera pacis conseruanda, vel ad persuadendum auditoribus quando pigri sunt credere quod eis vitale est, iuramentum of-

feruntur. Cuius dominus: vituit anima mea: hec addat mihi dominus: vt. j. e. co. et iurabit. In primitiua ecclesia iurabatur, testis est mihi dominus: hoc dico coram deo: vt. j. e. co. si peccatum. hodie iuratur, per deum: et sic me deus adiuvet: vt. xxv. questio. vi. de parentela. pena pernitenti est sicut de alijs motibus: vt. j. e. que sitio. cap. vii. et fit inestabilis: vt. j. e. a. questio. v. parvuli. hinc autem questione proponite brevis datur solutio: quia iuramentum non est prestandum nisi in dubijs et necessitate, cum pergrissint homines ad credendum: vt infra. eo. ita. et ca. si peccatum est.

¶ Quid iuramentum sit prestandum non sit, auctoritate canonice scripture pbatur. Sit enim xpus in euangelio discipulis. Sit sermo vester, est: non non. qd autem amplius est, amalo est. Item Jacobus in epistola ait. Ante omnia fratres mei nolite iurare omnino. vtriusque auctoritate iuramentum prohibetur prestare. Sed aliud est ad iuramentum sponte accedere: aliud vel ad asserendum innocentiam suam, vel ad fidera pacis conseruanda, vel ad persuadendum auditoribus quando pigri sunt credere quod eis vitale est, iuramentum of-

¶ Quid iuramentum sit prestandum non sit, auctoritate canonice scripture pbatur. Sit enim xpus in euangelio discipulis. Sit sermo vester, est: non non. qd autem amplius est, amalo est. Item Jacobus in epistola ait. Ante omnia fratres mei nolite iurare omnino. vtriusque auctoritate iuramentum prohibetur prestare. Sed aliud est ad iuramentum sponte accedere: aliud vel ad asserendum innocentiam suam, vel ad fidera pacis conseruanda, vel ad persuadendum auditoribus quando pigri sunt credere quod eis vitale est, iuramentum of-

¶ Quid iuramentum sit prestandum non sit, auctoritate canonice scripture pbatur. Sit enim xpus in euangelio discipulis. Sit sermo vester, est: non non. qd autem amplius est, amalo est. Item Jacobus in epistola ait. Ante omnia fratres mei nolite iurare omnino. vtriusque auctoritate iuramentum prohibetur prestare. Sed aliud est ad iuramentum sponte accedere: aliud vel ad asserendum innocentiam suam, vel ad fidera pacis conseruanda, vel ad persuadendum auditoribus quando pigri sunt credere quod eis vitale est, iuramentum of-

Omnis si **Ca.** Statuit concilium Toletanum in hoc ca. qd pro tribus causis potest quis licite iurare, scilicet pro pace facianda vel consolidanda: et cum in iudiciis per testes veritas comprobatur: et cum quis suam innocentiam purgat.

Omnis quod. Item quatuor dicitur ponit casus in quibus potest iurari. sicut et alij quos habet. s. q. v. an piam. et ex. dist. de sp. rati. et extra de iur. cal. i. j. extra de elec. signifi. f. i. l. i.

Omnis qd in federa pacis venit, tunc solidius consistit cum iuramenti hoc interposito roborat. sed et omnino qd amicor. aios conciliat, tuc fideliter durat cum eos sacramenti vincula ligant. omne em qd testib. astipulat, veritate constat cum id iuramentis adiectio affirmat. q. 2. si testis deficiat innocetis fide sola iuramentum di taratio manifestat.

Item Augustinus super epistolam ad Galatas. **I**uratio non est prohibenda, nec tanquam bonum appetenda.

Quoniam est contra preceptum dei iuratio: que a malo non iurantis est, sed incredulitas a quo iurare cogitur. Nam hic intelligitur ita dominum prohibuisse a iuramento, ut quantum in ipso est, quisque non iuret: quod multi faciunt, in ore habentes iuramentum tanquam magnum et suave aliquid. Nam unus apostolus novit preceptum domini, et tamen iuravit. Non enim audienti sunt, qui has iurationes esse non putant. quid enim facient de illa iuratione, Quotidie mori per vestram gloriam fratres, quam habeo in Christo Jesu domino nostro: quam greca exemplaria manifestissimum iuramentum esse ostendunt. Prohibemur ergo iurare cupiditate aut dilectione iurandi. quantum enim iuramentum amplius sit quod est, vel non, et ideo